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전북체육중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.21)

(3차추경예산)

전북체육중학교



전북체육중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-21 예산액 1,118,270,000

2024학년도 전북체육중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,117,710,000원"을 "세입·세출 각각 1,118,270,000원"으로 한다.

2원미옥 2025년 02월 21일 14시 26분 47초 전북특별자치도교육청 전북체육고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,113,897 1,114,663 -766

1.지방교육행정기관이전수입 1,113,897 1,114,663 -766

1.교육비특별회계전입금수입 1,113,897 1,114,663 -766

1.교육비특별회계전입금 1,113,897 1,114,663 -766

1.학교운영비전입금 187,453 187,453 0

2.목적사업비전입금 926,444 927,210 -766
전북 에듀페이 입학지원금 : -200,000원 * 1개

교 =
-200,000

순회교사운영 : -130,000원 * 1개교 = -130,000

정원외기간제교사 인건비(6~8월분) : -436,000

원 * 1개교 =
-436,000

2.자체수입 2,996 1,670 1,326

1.행정활동수입 2,996 1,670 1,326

1.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

2.기타행정활동수입 2,926 1,600 1,326

1.이자수입 2,315 1,000 1,315

1.이자수입 2,315 1,000 1,315 예금이자 수입 : 1,315,000원*1교= 1,315,000

2.기타행정활동수입 611 600 11

1.기타행정활동수입 611 600 11 수도광열비 : 11,000원*1교= 11,000

3.기타수입 1,377 1,377 0

1.전년도이월금 1,377 1,377 0

1.순세계잉여금 1,377 1,377 0

1.순세계잉여금 1,377 1,377 0

1.순세계잉여금 1,377 1,377 0

세입합계 1,118,270 1,117,710 560
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,344 91,867 -523

1.기타 교직원보수 84,621 85,057 -436

1.교직원대체인건비 84,621 85,057 -436

1.기간제교원인건비 84,621 85,057 -436

1.기간제교원인건비 76,612 77,048 -436
정원외기간제교원인건비 : -436,000원*1회

=
-436,000

2.기간제교원법정부담금 8,009 8,009 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,723 6,810 -87

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 5,423 5,510 -87

1.학교자치운영 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원복지 4,973 5,060 -87

1.맞춤형복지비 4,820 4,820 0

2.교직원복지비 153 240 -87 직원회운영 : -87,000원*1회= -87,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,808 70,217 -409

1.기숙사 관리 41,310 41,310 0

1.기숙사운영 41,310 41,310 0

1.기숙사운영비 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

2.기숙사직원인건비 40,830 40,830 0

1.공무직인건비 37,360 37,360 0

2.공무직법정부담금 3,470 3,470 0

2.보건관리 11,398 11,521 -123

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,121 6,121 0

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 1,561 1,561 0

1.학생복지비 1,561 1,561 0

3.보건실운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.[국고]학교흡연예방 및 금연

실천학교 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 5,277 5,400 -123

1.먹는물관리 3,277 3,400 -123

1.일반수용비 3,277 3,400 -123 수질검사수수료 : -123,000원*1회= -123,000

2.공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.전기요금 1,100 1,100 0

3.학생복지 17,100 17,386 -286

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 13,600 13,886 -286

1.학생교과서구입 0 86 -86

1.교육운영비 0 86 -86 (경상)교과용도서지원 : -86,000원*1회= -86,000

2.학생교복구입 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.전북에듀페이 입학지원금 5,200 5,400 -200

1.학생복지비 5,200 5,400 -200 (목적)입학지원금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기본적 교육활동 33,605 35,544 -1,939

1.교과 활동 13,945 14,564 -619

1.교과활동지원 8,362 8,604 -242
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기초학력지도 3,432 3,544 -112

1.교육운영비 3,432 3,544 -112 강사료 : -112,000원*1회= -112,000

2.순회교사운영 2,930 3,060 -130

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,730 1,860 -130 순회교사 여비 : -130,000원*1회= -130,000

3.두드림학교지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 345 345 0

3.일반업무추진비 35 35 0

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 825 825 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 525 525 0

2.학습준비물지원 975 975 0

1.학습준비물 975 975 0

5.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.예술 교과활동 280 600 -320

1.교과운영 280 600 -320

1.교육운영비 280 600 -320 교육용품 : -320,000원*1회= -320,000

7.외국어 교과활동 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.선택 교과활동 903 960 -57

1.학습준비물지원 903 960 -57

1.학습준비물 903 960 -57
기술가정 실험실습재료비 : -57,000원*1회

=
-57,000

2.창의적 체험활동 14,860 16,180 -1,320

1.자율활동 9,774 10,880 -1,106

1.학생회활동지원 2,904 3,600 -696

1.교육운영비 2,904 3,600 -696 모범학생 시상품 : -100,000원*1회= -100,000

전담기구 운영경비 : -596,000원*1회= -596,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경교육 90 500 -410

1.교육운영비 90 500 -410
(경상)기후변화교육운영지원 : -410,000원

*1회=
-410,000

6.완주교육발전특구 프로젝트 5,080 5,080 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

2.현장체험학습활동 2,700 2,700 0

1.수련활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.동아리활동 900 900 0

1.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 1,486 1,700 -214

1.진로체험활동 1,486 1,700 -214

1.교육운영비 1,486 1,700 -214 진로검사등교육용품 : -44,000원*1회= -44,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험활동비 : -170,000원*1회= -170,000

3.자유학기(년) 활동 4,800 4,800 0

1.자유학기(년)제활동 4,800 4,800 0

1.자유학기활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 760,166 760,213 -47

1.방과후학교 운영 14,400 14,400 0

1.방과후학교운영 14,400 14,400 0

1.특기적성교육 14,400 14,400 0

1.운영수당 13,840 13,840 0

2.교육운영비 560 560 0

2.독서활동 5,233 5,280 -47

1.독서활동운영 5,233 5,280 -47

1.도서구입 4,785 4,800 -15

1.교육운영비 4,785 4,800 -15 바코드비 : -15,000원*1회= -15,000

2.도서관운영 448 480 -32

1.교육운영비 448 480 -32 시상품구입 : -10,000원*1회= -10,000

도서도우미 다과 : -22,000원*1회= -22,000

3.교기육성 740,533 740,533 0

1.[국고]교기운영 740,533 740,533 0

1.운동부운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.육성종목(수영)지원 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

3.육성종목(체조)지원 27,700 27,700 0

1.교육운영비 26,200 26,200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.육성종목(역도)지원 2,700 2,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.육성종목(자전거)지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0

2.비품구입비 900 900 0

6.육성종목(레슬링)지원 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

7.육성종목(근대3종)지원 24,200 24,200 0

1.교육운영비 24,200 24,200 0

8.육성종목(테니스)지원 37,500 37,500 0

1.교육운영비 37,500 37,500 0

9.육성종목(펜싱)지원 11,700 11,700 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

10.육성종목(조정)지원 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

11.학교운동부지도자인건비 248,633 248,633 0

1.기간제근로자인건비 211,297 211,297 0

2.맞춤형복지비 4,550 4,550 0

3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.기간제근로자법정부담금 31,736 31,736 0

12.육성종목지도자여비 20,000 20,000 0

1.여비 20,000 20,000 0

13.전국소년체육대회유공자포상 22,550 22,550 0

1.교직원복지비 18,700 18,700 0

2.학생복지비 3,850 3,850 0

14.체육영재지원 19,200 19,200 0

1.학생복지비 19,200 19,200 0

15.[국고]전국소년체전 강화훈

련비
49,500 49,500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 48,550 48,550 0

2.비품구입비 950 950 0

16.육성종목지도자 피복비 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

17.육성종목(축구)지원 79,000 79,000 0

1.교육운영비 79,000 79,000 0

18.전국소년체전 출전비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

19.육성종목 교통비 지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

20.육성종목(필드)지원 14,240 14,240 0

1.교육운영비 14,240 14,240 0

21.육성종목(트랙)지원 19,660 19,660 0

1.교육운영비 19,660 19,660 0

22.노후훈련시설 여건 개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

23.전국소년체육대회 대비 장비

구입비
20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 82,523 85,748 -3,225

1.교무업무 운영 13,029 14,020 -991

1.교무학사운영 13,029 14,020 -991

1.입학식 및 졸업식 628 1,470 -842

1.교육운영비 628 1,470 -842 졸업식 행사용품 : -572,000원*1회= -572,000

졸업 사진 인화비 : -270,000원*1회= -270,000

2.교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

3.입학전형 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 150 150 0

4.환경정리 11,451 11,600 -149

1.교육운영비 451 600 -149 교내 환경 정리 용품비 : -54,000원*1회= -54,000

청소용품비 : -95,000원*1회= -95,000

2.비품구입비 11,000 11,000 0

2.생활지도운영 1,414 3,648 -2,234

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 414 2,648 -2,234

1.안전교육 414 2,648 -2,234

1.일반수용비 0 800 -800 버스임차료 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 414 1,848 -1,434 119안전교육간식비 : -140,000원*1회= -140,000

119안전교육식비 : -968,000원*1회= -968,000

119안전교육체험활동비 : -326,000원*1회= -326,000

3.학습지원실 운영 3,780 3,780 0

1.정보화실운영 3,780 3,780 0

1.학교정보화지원 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 780 780 0

4.교육여건 개선 64,300 64,300 0

1.교육환경개선 64,300 64,300 0

1.책·걸상구입 4,940 4,940 0

1.비품구입비 4,940 4,940 0

2.교실환경개선 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

3.교육환경개선 9,360 9,360 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0

원미옥 2025년 02월 21일 14시 26분 50초 11 전북특별자치도교육청 전북체육고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 7,100 7,100 0

6.학교 일반운영 80,824 73,821 7,003

1.학교기관 운영 5,295 5,295 0

1.부서기본운영 5,295 5,295 0

1.교장실운영 650 650 0

1.일반업무추진비 650 650 0

2.교무부운영 4,645 4,645 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,180 3,180 0

3.일반업무추진비 465 465 0

2.시설 장비 유지 74,729 67,726 7,003

1.학교시설장비유지 74,729 67,726 7,003

1.공공요금및제세공과금 34,106 30,082 4,024

1.전기요금 25,816 21,595 4,221 전기요금 : 4,221,000원*1회= 4,221,000

2.상하수도료 3,097 3,387 -290 상하수도요금 : -290,000원*1회= -290,000

3.기타공공요금 5,193 5,100 93 기타제세 : 979,000원*1회= 979,000

인터넷통신비 : -886,000원*1회= -886,000

2.시설관리용역 475 500 -25

1.일반수용비 475 500 -25 물탱크 청소용역 : -25,000원*1회= -25,000

3.시설일반관리 11,644 11,734 -90

1.일반수용비 11,644 11,734 -90 시설소모품구입 : -90,000원*1회= -90,000

4.미화원인건비 28,504 25,410 3,094

1.공무직인건비 26,594 23,500 3,094 퇴직금 : 3,094,000원*1명= 3,094,000

2.공무직법정부담금 1,910 1,910 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 1,118,270 1,117,710 560
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